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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá v první části nastíněním historických snah o cílené využívání

kontaktu psa a člověka k pozitivnímu ovlivnění kvality života určitých sociálních skupin.

Dále se snaží o komplexní pojednání o metodě canisterapie - o její terminologii, metodice i

zakotvení její podstaty v biologické rovině humánně-animálních interakcí. Popisuje podmínky

ze strany psa-koterapeuta, canisterapeutického psovoda i dalších subjektů canisterapeutického

procesu. Osvětluje smysl a cíle canisterapeutických zkoušek. Také popisuje, v jakých formách

se můžeme s aplikováním canisterapie setkat a uvádí jejich specifika. V druhé části se práce

zaměřuje na klienty - seniory, přičemž přibližuje aspekty fenoménu stáří a popisuje konkrétní

možnosti využití canisterapie při pozitivním ovlivňování kvality života seniorů a při

naplňování jejich konkrétních potřeb.
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Annotation

The first part of this thesis deals with the historical efforts to targeted contact of dogs and

humans to influence positively a quality of life of certain social groups. Further tries for a

comprehensive discourse on method canisterapy – on its terminology, metodology and

substance in biological area humanely-animal interactions. Then the thesis describes which

conditions need to be satisfied by the dog-cotherapist, by the canistherapist – dog handler and

by other subjects in the canistherapeutic process. Then explaines the meaning and objective of

canistherapeutic tests. The thesis also describes the forms of canistherapy we know and their

specific characters. The second part of my thesis focuses on senior clients and describes

aspects of the phenomenon of old-age and possibilities of using canistherapy in order to

influence positively the life of a seniors and fulfill their specific needs.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl objasnit metodu canisterapie, její podstatu a možnost

jejího využití k pozitivnímu ovlivnění aspektů života seniorů. Již v dřívějších dobách

nalezneme doklady určitého cíleného využití psů při práci s různě znevýhodněnými osobami

se zvýšenou potřebou péče a pozornosti. Ve své práci se tedy budu mimo jiné snažit poukázat

na legitimitu použití této metody u klientů, která vychází z problematiky humánně-animálních

interakcí, a to zejména z Odendaalova (2007) pojetí potřeby pozornosti jako biologicky

podmíněného fenoménu.

V současnosti se metoda canisterapie účinně popularizuje a dochází k jejímu postupnému

širšímu využívání. Zejména u nás se z důvodu nejednotného vývoje však pojetí canisterapie

může lišit, a proto sílí snahy o co největší sjednocení metodiky a forem prováděné

canisterapie. Ve své práci se budu také věnovat rozlišení a vysvětlení některých základních

pojmů nezbytných ke správnému pochopení struktury vztahů v rámci canisterapeutického

procesu, stejně jako objasnění podmínek ze strany těchto působících subjektů k účinnému

provádění canisterapeutické činnosti.

V další části se zaměřím na popsání aspektů života člověka v raném a pravém stáří a popíši,

jakým způsobem můžeme v jednotlivých oblastech zkvalitnit život seniorů za pomoci

canisterapie. Přestože je canisterapie již mnohými způsoby prokázána jako objektivně

prospěšná metoda, je její zařazení jako doplňkové terapeutické činnosti méně časté1. Mou

snahou je tedy poukázat, jak velký potenciál v sobě tato terapeutická metoda skýtá a že by

měly být vytvářeny a podporovány snahy o její začlenění do aktivizačně-terapeutických

programů.

Svou prací bych chtěla přispět k ucelenému obrazu o širokých možnostech uplatnění

canisterapie z hlediska potřeb klientů - seniorů, a to jak v prostředí institucionálních zařízení,

tak v prostředí domácím. Domnívám se, že otázka naplnění potřeb a celkové zkvalitňování

života seniorů je stále aktuálnějším tématem, a proto hodnotím jako důležité snažit se o co

nejširší využití psů v tomto procesu pozitivního ovlivňování, kdy prvním krokem je

bezesporu solidní teoretický základ. Cílem mé práce je tedy nikoliv přinést nové poznatky, ale

využít poznatků již zjištěných a ověřených, a jejich smysluplné propojení v celek, který

naznačí, jakým směrem by se mohla canisterapie zaměřená na potřeby seniorů ubírat.
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Část I. Podstata canisterapie

1. Zooterapie z historického hlediska

1.1 Soužití člověka a psa

Člověka již v počátcích lidské civilizované existence provázela nejrůznější zvířata, jejichž

funkce byla bezesporu významná, ať se jednalo o zvířata hospodářská či domácí - nejstaršími

souputníky člověka jsou odedávna údajně pes a koza. (Lacinová in Velemínský, 2007)

1.1.1 Pravěk

Právě společná historie psa a člověka je datována velmi rozdílně. Americká archeoložka Kris

Hirstová ve svém článku uvádí, že proces domestikace započal zřejmě někdy před 30 tisíci

lety, ovšem nejstarší doklad o širším vztahu mezi psem a člověkem podle ní pochází z období

před 14 tisíci lety z oblasti města Bonn v Německu. (Hirstová, 2010)

Galajdová uvádí další důkaz pevného soužití psa a člověka. Jedná se o nález 12 tisíc let

starého hrobu na území Severního Izraele. Právě v tomto hrobu se našly kosterní pozůstatky

psa a člověka pohřbeného společně, přičemž paže člověka byla obtočena kolem krku psa, jako

by i po smrti měla být zdůrazněna vazba, která mezi nimi existovala za života. (Galajdová,

1999)

1.1.2 Starověk

V oblasti starověkého Egypta byl bůh Anubis (Anúp) zobrazován s lidským tělem a psí (nebo

také možno s šakalí hlavou), na jeho počest bylo založeno město Cynapolis, kde byli psi

chráněni a byly jim prokazovány nesmírné úcty spojené s mumifikací a rituálním

pohřbíváním. (Nerandžič, 2008)

Podobně o postavení psů v Egyptě pojednává Pokorná. Psi byli dle ní stavěni na

úroveň bohů, byli bráni jako průvodci do říše smrti, proto je často najdeme vyobrazené

v hrobkách faraonů. Uhynul-li v Egyptě pes, lidé drželi dlouhé období smutku, trhali si nebo

holili vlasy a nahlas naříkali. (Pokorná, 2007)

Krajní případ úcty pak pochází z oblasti Etiopie, kde byl pes dokonce zvolen jako

poradce krále a dle reakcí psa se rozhodovalo při audiencích. Zavrtěl-li ocasem, byla žádost

přijata, pokud zaštěkal, bylo to vykládáno jako nesouhlas a v případě, že zavrčel, mohl
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dotyčný dvořan přijít o hlavu. V oblasti Sumeru byli pracovní i společenští psi chování cíleně

a pokud se někdo chtěl zavděčit vládci, mohl mu dát ušlechtilého psa. Tuto úctu k psům poté

převzali Asyřané a Babyloňané a dokonce i v Chammurapiho zákoníku je zakotveno, že za

špatné zacházení se psem hrozí trest bičováním. Babylonským lékařům často asistovali psi,

kteří nemocným olizovali rány. Ve starém Řecku byli psi velmi oblíbenými domácími

mazlíčky, nejdražší byl údajně maltézský pinč. Některé zmínky o psech objevíme i v řecké

mytologii (pes jako průvodce bohyně lovu Artemis, trojhlavý pes a strážce podsvětí Kerber).

(Galajdová, 1999)

1.1.3 Středověk

Ve středověku byl pes chápán jako samozřejmá část života a pes se běžně vyskytoval na

statcích či tvrzích. S postupujícím vlivem katolické církve byl pes ovšem nahlížen jako bytost

bez duše a náklonnost k hospodářsky neužitečnému zvířeti byla v období inkvizičních procesů

vnímána zejména u žen dokonce jako projev čarodějnictví. (Galajdová, 1999)

Také v Bibli najdeme o psech zmínky spíše ve smyslu negativních přirovnání.

V První Samuelově 17,43 například říká Filištínec Davidovi :,,Copak jsem pes, že na mě jdeš

s holí?“ V Druhé Samuelově knize 3,8 se rozhořčený Abner ohrazuje, že není žádná ,,psí

hlava“1. Kniha Přísloví 26,11 zase praví, že ,,jako se pes vrací ke svému zvratku, tak hlupák

opakuje svou pošetilost.“ (Bible. Ekumenický překlad, 1995, s. 605)

Matouš v 7,6 nabádá, aby se svaté věci nedávaly psům a sviním, a v Janově Zjevení 22,15 je

dokonce řečeno, že psi, stejně jako ,,čarodějové, smilníci, vrahové, modláři a každý, kdo

miluje a provozuje lež“ zůstanou před branami svatého města, nového Jeruzaléma. (Bible.

Ekumenický překlad, 1995, s. 247)


[…]


Psovod se psem na vodítku se přiblíží k hloučku hlučných, gestikulujících lidí, budou se

snažit projít hloučkem, někomu upadnou berle, jinému taška s plechovkami

Hodnotí se: reakce psa na hluk a nečekané podněty
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8) Reakce na invalidní vozík a kulhající osobu s berlemi

Pes na vodítku se psovodem se míjí s osobou o berlích a pak okolo nich projede člověk na

vozíku, zastaví a promluví na tým, pohladí psa.

Hodnotí se: reakce psa a ochota k mazlení

9) Podávání jídla a pamlsku

Psovod nabídne pejskovi misku s jídlem, když pes jí, rukou mu sáhne do jídla nejdříve

psovod, potom asistent. Nakonec rozhodčí nabídne psovi pamlsek, který si pes nemusí vzít.

Hodnotí se: reakce psa na odebírání jídla a opatrnost vzetí pamlsku

10) Vzrušivost psa

Psovod psa rozdovádí aportem hračkou nebo běháním, na pokyn rozhodčího psovod psa musí

uklidnit. Povel může opakovat maximálně 3x.

Hodnotí se: rychlost uklidnění

11) Přátelskost a společenskost

Sleduje se v průběhu celé CT zkoušky

Hodnotí se: nálada a vstřícnost psa

12) Týmová práce

Sleduje se v průběhu celé CT zkoušky. Sleduje se sehranost týmu, chování psovoda k psovi,

jak psa chválí nebo zdali jej netrestá.

Hodnotí se: týmová práce

Hodnocení

1. Ze zkoušky bude vyloučen každý pes, který projeví jakoukoliv agresivitu na lidi a jiné

psy.

2. Známku snižuje bázlivost a neochota vykonávat povely.

3. Pes, který u kterékoli disciplíny obdrží nulu (0) bodů , nemůže úspěšně absolvovat CT

zkoušky.
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Způsob bodování

1. Prémie: 5 prémiových bodů je možno získat za výjimečný výkon (sehranost týmu, velice

přátelská povaha psa apod.)

2. Výkon u jednotlivých disciplín se hodnotí body:

 5 bodů =100% výkon

 3 body = výkon s nedostatky

 0 bodů = nevykonal nebo se projevil nežádoucím způsobem (např. agresivně)

3.Celkové hodnocení:

 70-59 bodů = splněny podmínky CT týmu, vydává se certifikát CT týmu na 1 rok. Po

uplynutí této doby je nutno CT zkoušku opakovat.

 58-55 bodů = podmíněné absolvování, vydává se certifikát na 6 měsíců, canisterapii

může tým provádět pouze v doporučených zařízeních (např. kluby seniorů)

 54 a méně bodů = nesplněny podmínky CT týmu, s možností opakovat zkoušku v

nejbližším termínu

(Pomocné tlapky o.p.s., 20. 8. 2009)
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Příloha č. 4: Orientační přehled nákladů (březen 1999)

Pes:

kříženec:

 do 1.500 Kč,

čistokrevný (Labrador, Retriever aj.):

 10 - 20.000 Kč

vakcinace, 1x ročně:

 180 Kč

odčervení, 2x ročně do váhy psa:

 10 kg - 158 Kč

 20 kg - 236 Kč

 35 kg - 352 Kč

odblešení:

 150 - 450 Kč

krmivo, např.: Delican Standard: 21 Kč/kg, Omega: 35 Kč/kg, Anka: 40 Kč/kg a to dle

váhy psa, měsíčně:

 do 10 kg: 80 - 130 Kč

 do 20 kg: 170 - 300 Kč

 do 35 kg: 280 a více Kč

vitamíny, měsíčně:

 15 - 20 Kč

(Zvířata v domovech nejen pro seniory, 1999, s. 21)

87

88

Příloha č. 5: Ženevská deklarace organizace IAHAIO

Ženevská deklarace IAHAIO

Úvod

• Nejnovější výzkumy dokazují rozsáhlou prospěšnost soužití člověka se zvířetem, které

ovlivňuje lidské chování, individuální rozvoj jednotlivce i kvalitu jeho života.

• V zájmu soužití člověka se zvířetem a jeho harmonického začlenění do lidské společnosti

mají chovatelé i vlády nespornou odpovědnost a povinnosti.

• Členové IAHAIO přijali na zasedání rady, které se uskutečnilo 5. září 1995 v Ženevě, pět

základních rezolucí. IAHAIO se obrací na všechny zainteresované mezinárodní orgány a

všechny národní vlády, aby zvážily a uvedly v platnost následující rezoluce.

Rezoluce

1. Uznat univerzální, nediskriminační právo chovat domácí zvířata za rozumných podmínek

na jakémkoliv místě na světě v případě, že je o zvíře dostatečně postaráno a je vyloučeno

jakékoliv narušení práv lidí, kteří nejsou vlastníky domácích zvířat.

2. Podniknout potřebné kroky, aby při plánování a tvorbě životního prostředí byly brány v

úvahu specifické potřeby a povahové rysy jak majitelů, tak i domácích zvířat samotných.

3. Podporovat přesně pravidly vymezenou přítomnost zvířat-společníků ve školách a ve

školním životě a pomocí vhodných školících programů přesvědčit učitele a pedagogy o

prospěšnosti tohoto soužití.

4. Umožnit kontrolovaný přístup zvířat-společníků do nemocnic, domovů důchodců,

pečovatelských zařízení a dalších center péče o lidi všech věkových skupin, pro které je

kontakt se zvířetem potřebný.

5. Zaručit oficiální status zvířatům, která jsou začleněna do terapeutických programů a

vycvičena ke službě tělesně postiženým osobám, podporovat rozvoj programů na výcvik

takových zvířat a zajistit, aby výuka o schopnostech těchto zvířat byla zahrnuta do základního

výcviku profesionálních ošetřovatelů a pečovatelů

(Zvířata v domovech nejen pro seniory, 1999, s.36-37)
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