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Předložená bakalářská práce má 68 stran autorského textu členěného do jedenácti

hlavních kapitol. Odkazované informační zdroje jsou přiměřené co do počtu, jsou aktuální a

odborně relevantní k řešenému tématu. Odkazovaná literatura je domácí i zahraniční

provenience. Upozorňuji, že tituly v seznamu literatury se nečíslují. Bohaté přílohy,

v celkovém počtu 5 příloh, smysluplně ilustrují a verifikují řešené téma.

Teoretické zpracování problematiky zooterapie. z historického hlediska, zejména ,
pohledem soužití člověka a psa v období od pravěku, starověku, středověku až po novověk či ,

současnost přináší zajímavé informace. Zpracování je přesné, strukturované a v úplnosti

vymezuje vše podstatné. Oceňuji precizní, věcné a přitom dostatečně podrobné shrnutí

cíleného kontaktu člověka a p~a v historii i vývoj canisterapie v České republice.

Myšlenkově stěžejní je pak popis metodiky canistrapie a ověřování jednotlivých

forem canisterapie v rámci humánně - animálních interakcí, a to zejména v práci se seniory.

Terminologické vymezení fenoménu stáří, jeho jednotlivých aspektů a zejména způsobů

jejich ovlivnění, je přístupem i úrovní zpracování velmi pečlivé, je dostatečně podrobné a

přináší podnětná a nová zjištění pro sociální praxi se seniory nikoliv pouze v raném ale i

v pokročilém stáří.

Poznámky k předložené bakalářské práci:

Doporučuji u obhajoby pohovořit i o možné kontraindikaci v práci s klienty a psy.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.

V Praze dne 23.4.2010 Beáta Krahulcová
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